
1／2 

 

ＮＰＯ法人・ＩＧＫＣ  東北地区クラブ 会 報 第８３号 

正 観     ２０２１年６月号 

（無情の現象界の奥に恒常不変の本体的、理念的なものを正しく心に写し対処する） 

会 長 遠藤 勝雄 ・ 幹事長 三條 貞夫 ・ 事務局長 遠藤 近志 

 

  

皆様方には大変ご無沙汰いたしておりますがお変わりなくお過ごしのことと存じま

す。今年の総会はコロナの影響で書面総会に変更になり無事終了したところでございま

す。各県での緊急事態宣言発出などにより、例会開催がままならない状況でありました

が、コロナワクチン接種の目処が立ち、稽古する環境も次第に好転していると感じてお

ります。 

稽古に汗を流される先生方も増え、８月以降の審査に向けて満を持されている先生方

も多数おられることと存じます。そこで、今年度第１回目となる地区例会を日帰りで開

催いたしたく準備をしているところでございます。全剣連から新たに発出された「対人

稽古に関する感染予防ガイドライン」（R3.6.15）を参考にしながら充実した内容で計画

いたします。多数の八段の先生方に指導をお願いしているところでございますので、是

非ご参加をお願いいたします。 

 

 NPO 法人 国際社会人剣道クラブ 

東北地区クラブ幹事長 三條貞夫 

 

１ 2021年度（令和3年度）通常総会の報告 

 

今回の東北地区クラブの通常総会は新型コロナウィルスの感染者が急拡大した為に、

事業計画案・活動予算書案を送付し書面で審議頂く書面総会を開催いたしました。過半

数以上の先生方から審議〇の報告を頂き無事に総会は終了いたしました。昨年度５９名

の会員に対し退会者４名を除く４９名から（未提出者６名）から審議〇の返信を頂いて

おります。 

今回、諸事情により退会された先生方には今までいろいろとご協力頂き感謝を申し上

げ、これからのご活躍をご祈念いたしたいと思います。 

退会された先生方は以下の通りです。 

五十嵐諒先生、菅野由里子先生、潮地勝仁先生、藤田恒夫先生 

 

今年度の東北地区クラブ主幹の全国例会の開催については現時点では検討中とのこと

です。来月に迫ったオリンピック開催も未だはっきりしていない状況であり、国際社会

人剣道クラブの全国例会の開催も難しい判断となっているようです。開催時には皆様の

ご協力が欠かせませんのでよろしくお願い申し上げます。 

 



2／2 

 

２ 第１回、山形県米沢例会のご案内 

 

今回、三條先生のお骨折りにより以下の予定で開催いたします。 

開催日時：令和３年７月１７日（土）14：00～16：30 

開催場所：山形県米沢市城南１－５－２７ 「三條かの記念館」 

     TEL／FAX 0238-23-3334 

例会内容： 14：00 集合、準備運動、会長挨拶 

      14：20 審査研修（６・７・８段） 

      15：00 会員同士の稽古 

      15：30 八段の先生方元立ちの指導稽古 

      16：30 終了 

当日は多数の八段の先生方が参加予定ですので、会員多数の参加をお願いいたしま

す。また、健康チェック表は当日会場にて記入いただきます。 

※ 会場準備の都合上、同封のハガキを７／９（金）までに投函願います。 

 

３ 会費納入のお願い 

 

今年度分の会費の振込用紙を同封いたしますので、7／末までに納入をお願いいたし

ます。 

外国人・４０歳未満（3/1時点）・八段以上の先生方は１万円／年、それ以外の先生

は２万円／年となっております。その内５千円が本部活動費、残りが地区クラブの活動

費になっており、使途は前回お送りした活動予算書に記載の通りとなっております。 

 

４ 今後の予定について 

 

高齢者以外へのワクチン接種も早まりつつあるようですが、今のところ宿泊での例会

は難しい状況と考えております。剣道の稽古でのコロナ感染のクラスター発生は出てい

ないようですが、酒類を伴う飲食はクラスター発生の可能性があるようです。 

以上のことからも「対人稽古に関する感染予防ガイドライン」の順守による稽古会を

可能な限り増やしていきたいと考えております。会場確保などはこれからですので出来

るだけ早い時期に予定を作成いたしますのでよろしくお願いいたします。 

 

他地区クラブの幹事長紹介 

お仕事や旅行などでお出かけのときは、剣道具を持って交剣知愛の機会をおつくりく

ださい。各地区クラブでは、どこでも大歓迎をします。ただし、コロナ禍の中ですので

必ず事前に連絡を入れて頂きますようよろしくお願いいたします。 

 

北海道地区クラブ幹事長代行 出村大光氏 

関東地区クラブ 幹事長 小川 徹氏 

東海地区クラブ 幹事長 足立 誠氏 

近畿地区クラブ 幹事長 久保達也氏 

中国地区クラブ 幹事長 金尾静一氏 

九州地区クラブ 幹事長 中道政生氏 


